[image: image1.png]

Волгоградская область

Песковатское сельское поселение Городищенского муниципального района

х.Песковатка Городищенского муниципального района Волгоградской области  тел. (268) 4-11-17

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.05.2022 г.                                                                                               № 28
О муниципальной программе «Организация благоустройства
территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории Песковатского сельского поселения

на 2022-2025 годы»

Руководствуясь порядком  принятия решений о разработке муниципальных целевых программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Песковатского сельского поселения от 04.10.2011 № 56, , Администрация Песковатского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории Песковатского  сельского поселения на 2022-2025 годы»

      3.
Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022  года.

      4.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Песковатского

            сельского поселения

                             А.А. Торшин

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

сельского поселения от 12.05.2022 № 28
Муниципальная программа Песковатского сельского поселения

«Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории Песковатского сельского поселения

на 2022-2025годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

       1. Наименование муниципальной программы: Муниципальная программа Песковатского сельского поселения «Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории Песковатского сельского поселения на 2022-2025годы» (далее - Муниципальная программа).
        2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Песковатского сельского поселения (далее - Администрация).

        3. Соисполнители муниципальной программы: подрядные организации,организации определенные по итогам торгов, проведенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

        4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной
 программы, наименование и
 единица измерения целевого
показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Цель 1: Благоустройство территории Песковатского сельского поселения и  создание комфортных условий для проживания и отдыха населения

	1.
	Задача 1: Уборка, озеленение  и прочее благоустройство территории Песковатского сельского поселения

	1.1.
	Количество отремонтированных элементов благоустройства, шт.
	13
	0
	0
	0

	1.2.
	Количество новых  элементов благоустройства, шт.
	2
	0
	0
	0

	1.3.
	Количество мероприятий по спилу деревьев, вырубке кустарника, шт.
	-
	-
	-
	-

      Источниками информации по целевым показателям являются Администрация Песковатского сельского поселения, Новгородэнерго.

      Целевые показатели муниципальной программы определяются на основе данных ведомственной отчетности.

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2022-2025годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации руб.):

	Год
	Источники финансирования:

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные  средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2022
	150 000,00
	0,00
	16 666,67
	0,00
	166 666,67

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО:
	150 000,00
	0,00
	16 666,67
	0,00
	166 666,67

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

-  ремонт   элементов благоустройства
I. Характеристика текущего состояния в сфере благоустройства территории поселения, приоритеты и цели муниципальной политике в данной сфере

1. Уборка, озеленение и прочее благоустройство территории Песковатского сельского поселения

       В настоящее время проблема благоустройства территории Песковатского сельского поселения является одной из наиболее значимых и насущных, требующей каждодневного внимания и эффективного решения. Понятие «благоустройство сельской территории» включает в себя целый комплекс работ по уборке и озеленению территории поселения, и развитию рекреационных зон, работу по содержанию малых архитектурных форм и т.д. Все эти виды работ осуществляются для создания условий, способствующих нормальной жизнедеятельности населения поселения.

      За последние годы значительно улучшилось санитарное состояние и благоустроенность поселения, но все-таки улично-дорожная сеть, места отдыха населения, объекты внешнего благоустройства не в полной мере обеспечивают комфортные условия для жизнедеятельности населения.

       Многие пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги, инженерные коммуникации и объекты внешнего благоустройства до настоящего времени нуждаются в ремонте или реконструкции, а также в постоянном обслуживании, в соответствии с нормативными требованиями.

Существует ряд факторов, сдерживающих превращение поселения в многофункциональное, комфортное, эстетически привлекательное поселение. К основным из них следует отнести уровень благоустройства и санитарного состояния территорий поселения.

производственными, хозяйственными и бытовыми отходами.

       Актуальность разрабатываемой темы обусловлена тем, что благоустройство, озеленение и уличное освещение является важнейшей сферой деятельности в поселении. Именно в этой сфере создаются те условия для населения, которые направлены на повышение уровня жизни. Тем самым, создаются условия для здоровой комфортной, удобной жизни для населения поселения.          При выполнении комплекса мероприятий они способны значительно улучшить экологическое состояние и внешний облик поселения, создать более комфортные микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия на улицах, в жилых квартирах, общественных местах (парках, скверах, на площадях и т.д.).

              В связи с тем, что основной целью муниципальной программы является организация благоустройства территории поселения, Администрация Песковатского сельского поселения предусматривает в бюджете поселения денежные средства на реализацию поставленных задач.

Однако, из-за дефицита финансовых средств в бюджете поселения, так же предполагается привлечение средства частных лиц, инвесторов, что позволит решить задачи и реализовать мероприятия, поставленные в муниципальной программе.

Реализация настоящей Программы позволит  сформировать комфортную и безопасную среду для граждан, проживающих на соответствующей территории.

4. Организация обустройства мест массового отдыха населения

Для решения проблемы благоустройства мест массового отдыха  населения, создания благоприятных условий для  отдыха и развития детей  необходимо  обустройство  игровых и спортивных площадок путем привлечения жителей   и предпринимателей поселения к участию  в

Муниципальная Программа охватывает реализацию задач развития сельских территорий, что позволит сократить различия в уровне и качестве жизни сельского и городского населения, повысить привлекательность сельской местности для жизни, труда и инвестиций.

Площадки могут быть оборудованы скамейками, беседками, освещением, ограждением, клумбами, зелеными насаждениями, что позволит повысить престижность и эстетическую привлекательность объектов.

Данная муниципальная Программа направлена на достижение следующих целей:

повышение уровня и качества жизни сельского населения путем создания комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

повышение инвестиционной привлекательности путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности;

активизация  участия  граждан,  проживающих  в сельской местности, в

реализации общественно значимых проектов.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

          Основными показателями муниципальной программы являются:

- количество отремонтированных элементов благоустройства;

      К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель муниципальной программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующие.

      Операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией муниципальной программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовности организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных муниципальной программой, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы или задержке в их выполнении. Данный риск может быть качественно оценен как умеренный.

      В рамках данной группы можно выделить два основных.

       Риск ответственного исполнителя, который связан с возникновением проблем в реализации муниципальной программы в результате недостаточной квалификации и (или) недобросовестности ее исполнителя, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному бюджетных средств, невыполнению мероприятий муниципальной программы.

       Организационный риск, который связан с несоответствием организационной инфраструктуры реализации муниципальной программы ее задачам. Высокая зависимость реализации мероприятий муниципальной программы от принятия необходимых организационных решений требуют высокой эффективности координации их деятельности и отлаженных административных процедур для снижения данного риска. Реализация данного риска может привести к задержкам в реализации муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных мероприятий.

       Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием муниципальной программы в неполном объеме. Данный риск возникает по причине значительной продолжительности муниципальной программы, а также высокой зависимости ее успешной реализации от финансирования, возникновения необходимости выполнения мероприятий муниципальной программы, при которых возможно возникновение непредвиденных расходов к примеру удорожание стоимости материалов.

Однако, учитывая сложившуюся практику программного бюджетирования в части обеспечения реализации муниципальных программ за счет средств местного бюджета, риск сбоев в реализации муниципальной программы по причине недофинансирования можно считать умеренным.

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие риски, которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в рамках ее реализации.

      Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения. Риск для реализации муниципальной программы может быть качественно оценен как высокий.

     Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и техногенных катастроф, и катаклизмов, что может привести к потребности концентрации средств местного бюджета на преодоление последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для муниципальной программы можно оценить, как умеренный.

    Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе:

- проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий;

- подготовки и представления годового отчета о ходе и результатах реализации муниципальной программы, который может содержать предложения по корректировке муниципальной Программы.
III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

        Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития поселения и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава Песковатского сельского поселения.

Администрация осуществляет:

- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

- координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

- обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

- организацию внедрения информационных технологий в целях управления реализацией муниципальной программой;

- подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

          - составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с Приложением  к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Песковатского сельского поселения, их формирования и реализации.

Администрация поселения осуществляет общий мониторинг хода реализации муниципальной программы. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Песковатского сельского поселения.

IV. Мероприятия муниципальной программы «Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего

благоустройства на территории Песковатского сельского поселения на 2022-2025годы»

	№
п/п
	Наименование    мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования
по годам (руб.):

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1. Уборка, озеленение  и прочее благоустройство территории Песковатского сельского поселения

	«Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории Песковатского сельского поселения

на 2022-2025годы»

	Администрация поселения
	Весь период
	1.1-1.3
	бюджет поселения
	16 666,67
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	150 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО по программе

	166 666,67
	0,00
	0,00
	0,00